*Ego N. alme universitatis studii Aquensis cancellarius juro quod honorem, comodum et utilitatem nostre alme universitatis servabo et ipsos pro posse conservabo et ejus augmentum in quantum potero procurabo, privilegia concessa vel concedenda per summos pontifices vel per reges juxta vires conservabo et deffensabo, statuta edicta et edenda servabo et faciam ab aliis observari prout in esdem continebatur. Si aliquam ad mei noticiam pervenerit que esset in dampnum ipsius universitatis illam eidem universitati vel ejusdem rectori intimabo. Sic Deus me adjuvet. Et hec sancta Dei evangelia.*

---

*ture majoris* » f° 53. Jourdain Bres est toujours en vie en 1443: le conseil de ville d'Aix alloue le 12 mars à Jacques Guillaume 24 ducats pour soutenir sa cause, « per lo plach que a en cort de Roma contra mossen Jordan Bres ». A.C Aix CC 449.

3 - *Forma eligendi rectorem. Item statuimus quod perpetuo sit rector in nostras alma universitate qui eligatur anno quolibet prout sequitur. Item statuimus et ordinamus quod anno quolibet eligatur rector in die Sancti Michaelis si fieri possit, alioquin in crastinum, quequidem electio fiat per magistros in theologia, doctores, rectorem et consiliarios antiquos. Quiquidem rector presideat omnibus magistris cujusque facultatis, doctoribus et ceteris licenciatis, baccalariis et scholaribus quibuscumque.*

4 - *Forma juramenti prestandi per rectorem noviter creatum.*

*Ego N, rector alme universitatis studii Aquensis, juro quod toto tempore rectorie mee, ero obediens et fidelis domino cancellario in licitis et honestis et quod honorem universitatis predictae pro posse procurabo, et statuta edicta et edenda, prout ad me pertinerit, observabo et ab aliis pro posse faciam observari. Non advocabo allium superiorem quod vos nec alibi transferram studium et vacationes ultra in hiis statutis contenti evitabo nisi ad modicum tempus esset vacandum et tunc illud faciam de voluntate consiliarorum. Libertates et privilegia nostre alme universitatis predictae concessa deffensabo, sancte sedis apostolice et illustris principis domini nostri regis Sicilie exceptis. Sic Deus me adjuvet et hec sancta Dei evangelia.*

Le premier de ces articles a été rédigé du vivant de l'archevêque Thomas de Puppio, mort en 1420. On peut donc penser que ces textes datent des années 1410-1420.

#### *Le destin de ces articles : le chancelier*

Le premier article sur l'élection du chancelier a été appliqué après la disparition de Thomas de Puppio. Le 13 juin 1432, une lettre du pape Eugène IV confirme l'élection comme chancelier de Louis Guiran, archidiaque de Digne, docteur en droit, un des premiers professeurs de l'Université. Il a été élu par les maîtres, docteurs, conseillers et autres de l'Université<sup>56</sup>. Nous ignorons la date de cette élection, qui doit se situer dans le premier semestre de 1432, et le nom de son prédécesseur. L'archevêque Avignon Nicolai a succédé dix ans plus tôt à Guillaume Fillâtre. Il est vraisemblable que, depuis la mort de Thomas de Puppio, conformément aux statuts, l'archevêque d'Aix n'est pas ès-qualité chancelier de l'Université. Il le devient quatre ans plus tard, à la mort de Louis Guiran. Le 26 novembre 1436, en effet, une assemblée, tenue dans le baptistère de la cathédrale, réunit le recteur Jourdain Brès, le prévôt du chapitre Guillaume de Littera, licencié en décret, Hugues Audurin, président rational, docteur en droit, quatre maîtres in sacra pagina,